
DECRETO N.  1188 Del 31/01/2019

Identificativo Atto n.   71

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

RIAPERTURA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI  RELATIVI
ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’APPRENDISTATO DI ALTA FORMAZIONE E RICERCA
(ART. 45 D.LGS 81/2015) DI CUI AL DDS DEL 23/07/2018 N. 10693 - . 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA OCCUPAZIONE E OCCUPABILITÀ

RICHIAMATI:
• la legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato del lavoro in Lombardia»,  

ed in particolare, l’art. 20 che promuove le diverse forme di apprendistato previste 
dal titolo I, del  d.lgs. 276/03 e prevede che la Giunta regionale definisca i  requisiti  
della  formazione formale interna ed esterna alle aziende per  le  attività relative ai 
percorsi di apprendistato;

• la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di istruzione e  
formazione della  Regione Lombardia» e successive modifiche e integrazioni,  ed in 
particolare  l’articolo  21  che valorizza  la  qualità  della  formazione in  apprendistato 
quale modalità formativa finalizzata alla  crescita delle  persone e all’innalzamento 
della professionalità;

• il  Decreto  Legislativo  15  giugno  2015,  n.  81  inerente  la  “Disciplina  organica  dei 
contratti  di  lavoro  e  la  revisione  della  normativa  in  tema  di  mansioni,  a  norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, ed in particolare l’art. 
45, inerente l’apprendistato di alta formazione e ricerca 

• la  legge  regionale  del  5  ottobre  2015,  n.  30  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  Lombardia. 
Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato 
del lavoro”;

• Il  decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  5  del  
19/04/2018, con il quale sono stati assegnati a Regione Lombardia Euro  2.526.239,00

VISTO  il  d.d.s.  del  23  luglio  2018  n.  10693  di  approvazione  dell’”Avviso  Pubblico  per 
l’apprendistato di alta formazione e ricerca (art. 45 D.Lgs. 81/2015)”; 

ATTESO  che il  richiamato avviso prevedeva in particolare  la  presentazione di  progetti 
formativi,  entro  il  23  ottobre  2018,  tramite  il  sistema informativo  SIAGE  –  Bando  4922, 
diversificati per massimali e per titolo da conseguire, individuali o di gruppo classe, come 
di seguito specificato: 
 Apprendistato per la Laurea triennale, magistrale, a ciclo unico, per l’alta formazione 

artistica, musicale e coreutica -AFAM, per la Ricerca e Master di  I e II  Livello: Euro 
10.000,00 per singolo apprendista;

 Apprendistato per il Dottorato di ricerca: Euro 15.000,00 per singolo apprendista;

La presentazione delle  proposte progettuali,  era condizionata alla  sottoscrizione di  un 
contratto di apprendistato di Alta formazione e ricerca;

1



PRESO ATTO che con il dds del 05/11/2018 n. 15882  si è provveduto ad approvare gli esiti 
delle istruttorie dei progetti  presentati entro la scadenza fissata dall’avviso (23/10/2018), 
nel quale si rileva in particolare:
• la  non  ammissione  di  gran  parte  dei  progetti  di  Dottorato  di  ricerca  in  alto 

apprendistato,  in  quanto  i  contratti,  nonché  i  conseguenti  avvii  dei   percorsi 
formativi, avevano una data di avvio successiva alla scadenza fissata dall’avviso al 
23/10/2018;

• la mancata presentazione di progetti relativi all’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica –AFAM;

PRESO ATTO inoltre che l’inizio dell’anno accademico di norma è fissato, nel rispetto del 
Regio Decreto 1592, del 31 agosto 1933, il primo novembre e si  conclude il 31 ottobre 
dell’anno successivo; 

DATO ATTO che per l’annualità 2019, sono disponibili sui capitoli di spesa 15.02.104.8281, 
15.02.104.8282 e 15.02.104.8283 Euro 500.000,00; 

RITENUTO:
• di riaprire i termini, fermo restando quanto determinato nell’avviso di  cui al dds n. 

10693/2018, per la presentazione dei progetti nell’ambito dell’“Avviso pubblico per 
l’apprendistato di alta formazione e ricerca (art. 45 D.Lgs 81/2015) relativi ai percorsi 
di Laurea triennale, magistrale, a ciclo unico, alta formazione artistica, musicale e 
coreutica  -AFAM,  Dottorati  di  ricerca  e  Ricerca;   secondo  le  tempistiche  e  le 
modalità previste nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di stanziare Euro 500.000,00 che trovano copertura nell’esercizio finanziario in corso, 
sui capitoli di spesa 15.02.104.8281, 15.02.104.8282 e 15.02.104.8283, che presentano 
la sufficiente disponibilità finanziaria;

• di  fare  salve  tutte  le  disposizioni  contenute  nel  richiamato  avviso  pubblico  per 
l'apprendistato di alta formazione e ricerca approvato con il dds 10693/2018, relative 
ai  percorsi  di  Laurea triennale, magistrale, a ciclo unico, alta formazione artistica, 
musicale e coreutica -AFAM, Dottorati di ricerca;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione 
e personale", nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI Legislatura regionale ed 
in particolare:

• la DGR del 4 aprile 2018 n. XI/5 “I Provvedimento organizzativo – XI Legislatura”, con 
cui si stabilisce di costituire le Direzioni Generali ai fini della definizione della nuova 
organizzazione di impianto della XI Legislatura, coerentemente agli ambiti di delega 
afferenti i singoli incarichi assessorili;

2



• la DGR del 17 maggio 2018 n. XI/126 “II Provvedimento organizzativo” con la quale 
sono stati nominati, con  decorrenza dal 01.06.2018, i Direttori Generali, Centrali e di 
Area di funzione specialistica;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n  XI/182  del  31  maggio  2018  “III 
Provvedimento  organizzativo”  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto 
organizzativo della Giunta regionale a seguito dell’avvio della XI legislatura;

VISTI inoltre:

• la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio 
e sulla contabilità della regione” e successive modifiche e integrazioni, nonché il 
regolamento di contabilità;

• il  Decreto  del  11/01/2019  n.  218  del  Direttore  Generale  della  DG  Istruzione, 
Formazione  e  Lavoro  con  cui  si  è  provveduto  all’assegnazione  delle  risorse 
finanziarie del  bilancio pluriennale 2019-2021 ai  Dirigenti  delle Unità Organizzative 
della Direzione generale Istruzione, Formazione e Lavoro;

DECRETA

1. di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  dei  progetti  nell’ambito  dell’“Avviso 
pubblico per l’apprendistato di alta formazione e ricerca (art. 45 D.lgs 81/2015), di 
cui  al  dds 10693/2018, relativi  ai  percorsi  di  Laurea triennale, magistrale, a ciclo 
unico, alta formazione artistica, musicale e coreutica -AFAM, Dottorati di ricerca e 
Ricerca  secondo  le  tempistiche  e  le  modalità  previste  nell’allegato  A,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stanziare Euro 500.000,00 che trovano copertura nell’esercizio finanziario in corso, 
sui capitoli di spesa 15.02.104.8281, 15.02.104.8282 e 15.02.104.8283, che presentano 
la sufficiente disponibilità finanziaria;

3. di  fare  salve  tutte  le  disposizioni  contenute  nel  richiamato avviso  pubblico  per 
l'apprendistato  di  alta  formazione  e  ricerca  approvato  con  il  dds  10693/2018, 
relative ai percorsi  di  Laurea triennale, magistrale, a ciclo unico, alta formazione 
artistica, musicale e coreutica -AFAM, Dottorati di ricerca;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  Decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia e sul sito web della Direzione Generale competente;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

        IL DIRIGENTE
ALESSANDRO  CORNO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


